
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494899

PORTARIA: 214/2013 
Objetivo: de realizar visita ao município de Marabá-PA ( Região 
dos Carajás ), para execução de ações referente ao convênio 
nº 011/2009 – inclusão Sócioprodutiva no período de 05 a 
07/03/13.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5661250/MARIZA CALANDRINI MURIBECA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494910

PORTARIA: 213/2013 
Objetivo: de representar o Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa no “ Encontro Regional de Gestores Municipais da 
Assistência Social “ no município de Marabá, no período de 06 a 
07/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/JOSÉ EDUARDO BARBOSA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494913

PORTARIA: 212/2013 
Objetivo: de participar no Encontro Regional de Gestores 
Municipais da Assistência Social, visando fortalecer o Sistema 
Único da Assistência Social e Programa de Transferência de 
Renda – Fonte: IGDE – BF no município de Marabá, no período 
de 05 a 07/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227662/DILMA MENDONCA VINAGRE (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494950

PORTARIA: 222/2013 
Objetivo: de realizar os Encontro Regional de Gestores Municipais 
da Assistência Social, visando fortalecer o Sistema Único da 
Assistência Social e Programas de Transferências de Renda em 
Marabá/PA, no período de 03 a 08/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587422/ATIENNE TUPIASSU (GERENTE) / 5.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA N° 073/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 26 
DE FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494677
             PORTARIA N° 073/2013-DIGEP/SEJUDH                                      

BELÉM (PA), 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando N°014/2013-CAFIN-SEJUDH de 
26/02/2013
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57202737-1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base, a contar de 26/02/2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 076/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE MARÇO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494683

PORTARIA N° 076/2013-DIGEP/SEJUDH                            
Belém (PA), 01 de março de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 23148

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência à servidora 
ALLENE LUCIA PINHO ARAÚJO, matrícula nº 57216174/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
19/02/2013 a 20/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 075/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE MARÇO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494688

PORTARIA N0 075/2013-DIGEP/SEJUDH                            
Belém (PA), 01 de março de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 23127
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Assistência à servidora 
ALLENE LUCIA PINHO ARAÚJO, matrícula nº 57216174/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
28/01/2013 a 8/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 074/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE MARÇO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494693

PORTARIA N0 074/2013-DIGEP/SEJUDH                       
Belém (PA), 01 de março de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57216844/ 2 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 21/02/2013 
a 02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR0
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494777

PORTARIA: 063/2013
Objetivo: Visita técnica para viabilização da implantação do Polo 
de Justiça em Tucuruí.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Chefe de Gabinete) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 11/03/2013
572350511/PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA (Assessor 
Especial) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 
11/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N° 08/2013 SEJUDH/CONED, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494828
PORTARIA N° 08/2013 SEJUDH/CONED, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
PRORROGAR mandato dos membros do Conselho Estadual 
Sobre Drogas – CONED/PA, constante do anexo, para mandato 
de 02 (dois) anos, contados de 01.02.2013 a 31.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 
de fevereiro de 2013
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ANEXO DA PORTARIA N° 08/2013, DE 27 DE FEVEREIRO 

DE 2013.
MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL SOBRE DROGAS – 

CONED/PA.
MEMBROS 
1. SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESPA/PA
    Titular: Marilda Brito Fernandes
    Suplente: Jane Monteiro Neves
2. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DO PARÁ 
– OAB/PA
    Titular: Ludymila Andrade Regis
3. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC/PA
    Titular: Carmem Antonieta Trindade da Silva
4. SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO - SEGUPDS/PA
     Titular: Luiz Fernandes Rocha
5. SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA/PA
    Titular: Jorge Moura de Farias
    Suplente: Eduardo Antônio Cunha Bastos
6. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS –       SEPOF/PA.
    Titular: Célia Ângela Lisboa Almeida
    Suplente: Heitor Moraes de Lacerda 
7. POLÍCIA MILITAR – PM/PA

    Titular: Maj. Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos 
    Suplente: Cap. Artur Pedro Oliveira Fernandes
8.  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
SEAS/PA.
      Titular: Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade
      Suplente: Meive Ausonia Piacesi
9.  SINDICATO DOS JORNALISTAS NO ESTADO DO PARÁ 
– SINJOR/PA
       Titular: Sheila Cristina Faro Reis
10. SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO 
PÚBLICA DO PARÁ -   SINTEPP/PA                                
      Titular: Eloy Ferreira Borges
      Suplente: Maurilo Estumano
11. CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – CRP/PA     
      Titular: Maria Rosângela dos Santos
      Suplente: Artur Nascimento Barbedo de Couto
 
12. CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS/
PA     
      Titular: Sheila Miranda Veiga
      Suplente: Alexandre Braga da Conceição
13. CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM – COREN/PA     
      Titular: Osvaldo Luís Carvalho
      Suplente: Auriberto Galhardo Poiares
14. FEDERAÇÃO DAS CT’S E DEMAIS ORGANIZAÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS ANTIDROGAS DO PARÁ - FECONGAD/
PA
      Titular: Walmir de Almeida Gomes
      Suplente: Orlando Moraes
15. ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS
      Titular: Maria José Pires Santos
16. PROFESSOR UNIVERSITÁRIO
      Titular: Maria de Nazaré Costa Santos Alencar
17. SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREIOTS 
HMANOS – SEJUDH
      Titular: Sandro Alberto Diniz Mesquita
      Suplente: Ana Lídia Ribeiro Cunha
      

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494452

PORTARIA: 0174/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 96474/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891391/CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
58939961/SANDRO RIBEIRO SILVA (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
59004601/WALMIR FURTADO SOUZA (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494460

PORTARIA: 0175/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL                 Assistente Social        
555863301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100,00
08243135147690000    0101000000          339039              100,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e hospedagem 
de adolescentes custodiados no CIAM BELÉM, referente a 
viagem p/ Ulianópolis/PA no período de 06 a 07/03/2013 (Proc. 
96474/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494555

PORTARIA Nº. 381 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 291/2011 - CSEM de 21 de julho 
de 2011; o Relatorio Circunstancial, o boletim de Ocorrência 
Policial nº. 00292/2011.001675-9, o Parecer  Jurídico nº. 342 – 
ASJUR de 10 de agosto de 2011, e o despacho da então Senhora 
Presidente da FASEPA, de 11 de agosto de 2011.                            
R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 0011/13, Sindicância nº. 011/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados; referente as 
fugas dos socioeducandos G.A.M. e I.R.L. da Unidade do CSEM; 
em 19/07/2011;  
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 


